
ASPI 
ASPI je automatizovaným systémem právních informací. 
ASPI je Vám zdarma k dispozici v celouniverzitní počítačové učebně 
na Komenského nám. 2., a to podle mých informací s denní aktualizací (Přehled případných plánovaných přerušení provozu učebny najdete na 
http://studovna.muni.cz/info/preruseni.shtml),  
V ASPI najdete 

• texty všech právních předpisů v aktualizovaných a dřívějších 
zněních s možností porovnání změn  

• veškerou judikaturu a stanoviska soudů  
• anotace z právnické a ekonomické literatury, výklady k předpisům a současné i historické komentáře  
• důvodové zprávy k návrhům zákonů  
• doplňkové aplikace (Vybrané předpisy Evropských společenství, 

Celní sazebník, Kodex kanonického práva aj.) 
Informace o ASPI najdete na stránkách www.aspi.cz pod odkazem Software 
(zde jsou také pod odkazem Technická podpora ke stažení manuály pro používání ASPI) 
 
Podrobný manuál k ASPI  najdete pod výše uvedenými odkazy nebo přímo na 
http://www.aspi.cz/index.php?/sprodukty/software/technicka_podpora/navod/  
 V praxi Vám však pro vyhledání právního předpisu znát stačí následující (zbytek 
lze nastudovat nebo odvodit intuitivně): 

• pro vyhledávání právních předpisů si po spuštění aplikace ASPI klikněte na ikonku § 
• zobrazí se vám tabulka (v žádném případě nevypisujte všechna pole, jen 

ta, která Vám pomohou konkretizovat váš požadavek) 
• do tabulky můžete vypsat v ideálním případě číslo předpisu, a to ve tvaru 

číslo/rok (pro Ústavu ČR např.: 1/1993) a odeslat stisknutím klávesy enter nebo klávesou F7 nebo kliknutím na ikonku s lupou 
• pokud neznáte číslo předpisu, ale víte, že hledáte např. jen zákon, v jehož 

názvu je nějaké konkrétní slovo či spojení 
o vyplníte kolonku Druh (pomůcka pro vás je ikonka Dr  - vyhledáte 

podle abecedy zákon, kterému je přiřazeno číslo 73) 
o vyplníte do názvu předpisu Vám známé slovo či sousloví z názvu 

(k vyhledávání podle slov v textu slouží poslední řádek) a opět požadavek odešlete enterem, F7 nebo ikonou s lupou 
o samozřejmě můžete při vyhledání použít i jiné způsoby, … 

• pokud vašemu požadavku odpovídají nějaké předpisy, objeví se vám 
tabulka s přehledem těchto předpisů. Zkratka Sb. Za čísledm předpisu 
znamená Sbírku zákonů, Zz. Je slovenská Zbierka zákonov (může se ještě vyskytnout sbírka mezinárodních smluv). Pro hledání českého 
vnitrostátního předpisu vás zajímají jen předpisy ze Sb. Také můžete 



rovnou vynechat všechny novely, protože veškeré novelizace jsou už 
včleněny přímo do daného předpisu (např. ústava ČR byla změněna dosud asi 5x, pro platné znění ale nemusíte pročítat všech pět novel, ale stačí 
najít jen samotnou ústavu - ústavní zákon 1/1993, všechny změny jsou v ní již obsaženy. Pro starší verze zákona vám, když jste již v textu předpisu,  
slouží ikonka Zn) 

• pokud si ze seznam předpisů vyberete ten, který vás zajímá, 2x na něj 
klikněte 

• dostanete se do okna, kde je charakteristika předpisu. Můžete kliknout: 
o na O – dostanete se do textu předpisu (v okně je nahoře obsah, 

dole vlastní text, lze si v obsahu najít určitou část předpisu či konkrétní §, kliknout na něj a ve spodní části se vám objeví bez 
dalšího listování jeho obsah) 

o na lupu – můžete zadat slovo, které v předpisu hledáte. Pokud se 
v předpise opravdu vyskytuje, ASPI vám nabídne všechna příslušná ustanovení 

• v ASPI je také možno vyhledávat vybranou literaturu a judikaturu (např. 
ikonka L) – podrobněji viz manuál k ASPI  

• Text či část textu z ASPI si můžete mj. pomocí kláves ctrl+c, ctrl+v 
zkopírovat např. do dokumentu MS Word a tam sním dál pracovat. 
(samozřejmě s ohledem na práva duševního vlastnictví) 


